
110  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

2

Estante em aço, 6 (seis) prateleiras com 
altura regulável, Dimensões: 920 x 300 x 
2000 mm (LXPXA). Estrutura: 4 (quatro) 

colunas de sustentação dobradas em forma 
de “L”, em chapa de aço. Reforços em “x” 
nas laterais e fundo. Prateleiras: 6 (seis) 
prateleiras em chapa de aço, reforçadas 
e com altura regulável, com capacidade 

mínima de 40Kg. As prateleiras devem pos-
suir dobramento duplo nas laterais e triplo 
nas extensões dianteira e traseira, furação 
dupla para fixação nas colunas. Base: sa-

patas plásticas na cor preta. Revestimento: 
pintura epóxi em sistema eletrostático, 
com prévio tratamento anti-ferruginoso. 

Cor: preta ou cinza (a definir). Montagem: 
com parafusos de aço sextavados, porcas 
e arruelas. Os parafusos são encaixados 
nas perfurações duplas das colunas de 

sustentação. FABRICANTE: PANDIN

PANDIN PANDIN UND 250 R$ 361,00 R$ 90.250,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 651324

PORTARIA Nº 2152/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 2ª Entrância GUSTAVO DE 
QUEIROZ ZENAIDE, atribuições específicas para, dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ALBERTO JOSÉ MACHADO DE 
PINHO, nomeado conforme o Ato nº 212/2021, datado de 24/6/2021, pu-
blicado no D.O.E em 12/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 687579
PORTARIA Nº 3637/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 24033/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/12/2020, a designação da promotora de justiça 
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para, com prejuízo de sua titularidade, 
oficiar perante o juizado especial criminal de Marituba, contida na PORTARIA 
nº 1743/2020-MP/PGJ, de 28/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3638/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 24033/2020, 
datado de 11/12/2020, de iniciativa da promotora de justiça Thais Rodrigues 
Cruz Tomaz, no qual solicita ser designada para atuar em uma das promoto-
rias de justiça da região administrativa Belém II ou Nordeste I, para melhor 
atender as suas necessidades especiais, conforme laudo médico apresentado;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justificam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça do meio 
ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, funda-
ções e entidades de interesse social de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para 
exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, 
habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de interesse so-
cial de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, a contar de 30/12/2020, 
com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3639/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11479 
e 19578/2020, ambos de iniciativa da promotora de justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim Sanchez, no qual solicita ser designada para atuar em 
uma das promotorias de justiça da região metropolitana de Belém, com 
prejuízo de sua titularidade, para melhor atender as suas necessidades 
especiais, conforme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Benevides, do 5º cargo da promotoria de justiça criminal de Ananindeua e 
do 2º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultu-
ral, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de interesse 
social de Ananindeua;
CONSIDERANDO ainda os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
21476, 20391 e 24033/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHEZ para, com prejuízo de sua titularidade, exercer suas atribuições 
nas seguintes promotorias de justiça, nos períodos indicados:
I - atuação conjunta no 4º cargo da promotoria de justiça de Benevides, no 
período de 1º a 5/10/2020;
II - atuação conjunta no 5º cargo da promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua, no período de 6 a 23/10/2020;
III - atuação conjunta no 2º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades 
de interesse social de Ananindeua, no período de 24 a 28/10/2020;
IV - no 2º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de in-
teresse social de Ananindeua, a contar de 29/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3640/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Priscilla Tereza de 
Araújo Costa Moreira, Eliane Cristina Pinto Moreira e Vyllya Costa Barra Sereni;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba até 9/6/2020;
CONSIDERANDO a atuação dos promotores de justiça Mariela Correa Hage 
e Evandro de Aguiar Ribeiro no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12453, 
13074, 13753, 13790, 13803, 15103, 17664, 18095, 19672, 20075, 
20387, 22436, 22648, 22719, 22757 e 23460/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Marituba, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 1º
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR de 23/9 a 18/11/2020 e a contar de 19/12/2020

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA de 19/11 a 18/12/2020

II 2º
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA de 27/5 a 9/6/2020

ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR de 10 a 14/6/2020
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA de 19/11 a 18/12/2020

III 3º ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR de 2 a 31/5/2020

IV 4º MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
oficiar em processos, de 21 a 24/9/2020

de 2 a 8/10/2020

V 5º
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO de 29/6 a 28/7/2020

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA de 27 a 29/10/2020 e 3/11 a 15/12/2020
VI 6º VYLLYA COSTA BARRA SERENI dias 26 e 27/8/2020

Vara do juizado especial criminal

VII -

LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA de 9 a 23/6/2020 e 25/6 a 31/7/2020
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR de 3/8 a 30/9/2020

MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA de 2 a 8/10/2020 e de 3 a 18/11/2020

VYLLYA COSTA BARRA SERENI dia 9/10/2020, de 13 a 29/10/2020 e 19/11 a 
18/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


